
COPIA DELIBERAZIONE 
 
Reg. n. 150 
 

OGGETTO: Ricognizione per l’anno 2013 di eventuali situazioni di esubero di personale 
nell’organico dell’Ente 

  

COMUNE DI MUSSOMELI 
Provincia Regionale di Caltanissetta 

 
 
 
 

 
 
 
 

GIUNTA COMUNALE 
 

 L’anno duemilatredici il giorno sei del mese di agosto alle ore 13.30, nei locali del Palazzo 
Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 

1) CALA' Salvatore       SINDACO 

2) NUCERA Vincenzo.        

3) SORCE Sebastiano         

4) ====      ASSESSORI 

5) ====        
 
 
 
 
 Con la partecipazione del Segretario Generale F.F. del Comune D.ssa Cordaro 
Antonina. 
 Assume la presidenza il Sindaco, il quale constatato il numero legale degli 
intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
  



Visto l’art. 33 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, così come sostituito dall’art. 16, comma 1, della legge 
12 novembre 2011, n. 183 (Legge di Stabilità 2012) che, ai primi tre commi, testualmente dispone: 
“Art. 33 (Eccedenze di personale e mobilità collettiva). 
1. Le pubbliche amministrazioni che hanno situazioni di soprannumero o rilevino comunque eccedenze 
di personale, in relazione alle esigenze funzionali o alla situazione finanziaria, anche in sede di 
ricognizione annuale prevista dall’articolo 6, comma 1, terzo e quarto periodo, sono tenute ad 
osservare le procedure previste dal presente articolo dandone immediata comunicazione al 
Dipartimento della Funzione Pubblica. 
2. Le amministrazioni pubbliche che non adempiono alla ricognizione annuale di cui al comma 1 non 
possono effettuare assunzioni o istaurare rapporti di lavoro con qualunque tipologia di contratto pena 
la nullità degli atti posti in essere. 
3. La mancata attivazione delle procedure di cui al presente articolo da parte del dirigente 
responsabile è valutabile ai fini della responsabilità disciplinare.”; 
 
Considerato che con nota n. 11806 del 31/05/2013 il Responsabile dell’Ufficio Personale ha richiesto a 
tutti i Responsabili di Funzioni Dirigenziali di voler verificare, eventuali situazioni soprannumerarie o 
di eccedenza di personale all’interno dell’Area funzionale di competenza; 
 
Preso atto che dalle risposte dei Responsabili  di Funzioni Dirigenziali alla nota sopra citata, risulta 
chiaramente che nell’organico del Comune di Mussomeli non esistono situazioni di soprannumero o 
che rilevino comunque eccedenze di personale, in relazione alle esigenze funzionali dell’Ente o alla 
situazione finanziaria dell’Ente; 
 
Comparata, infine, la vigente Dotazione Organica di questo Comune con il personale con contratto a 
tempo 
indeterminato presente alla data del 30 aprile 2013; 
 
Rilevato che, anche dalla suddetta comparazione obiettiva, non risultano prevalenze di personale 
presente 
in relazione alla dotazione organica e pertanto non si evidenziano situazioni soprannumerarie; 
 
Visto: 
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, contenente il TUEL; 
- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 
- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi; 
 

PROPONE 
 

1) di dare atto che dalla ricognizione di cui al comma 1 dell’art. 33 del D. Lgs. n. 165/2001, così come 
sostituito dall’art. 16, comma 1, della legge 12 novembre 2011, n. 183 (legge di stabilità 2012), 
nell’organico di questo Comune, non risultano situazioni di soprannumero o comunque eccedenze di 
personale, in relazione alle esigenze funzionali dell’Ente; 
2) di inviare copia della presente deliberazione al Dipartimento della Funzione Pubblica  nonché alle 
RSU Aziendali. 

LA GIUNTA 

VISTA la proposta che precede; 
RITENUTA la propria competenza; 



VISTI i pareri richiesti ai sensi dell'art. 53, della legge n. 142/1990, recepita con L.R. n. 48/1991, 
modificato dall’art. 12 della L.R. 23.12.2000, n. 30, espressi nei seguenti termini: 
• Il Responsabile dell’Area Amministrativa responsabile del servizio interessato: “parere 

favorevole”; 
• il Responsabile dell’Area Finanziaria responsabile dell'Ufficio di Ragioneria: “parere 

favorevole”, 
VISTO il parere del Collegio dei Revisori dei Conti; 

Ad unanimità di voti, resi in forma palese; 
DELIBERA 

1) Dare atto che dalla ricognizione di cui al comma 1 dell’art. 33 del D. Lgs. n. 165/2001, così 
come sostituito dall’art. 16, comma 1, della legge 12 novembre 2011, n. 183 (legge di stabilità 
2012), nell’organico di questo Comune, non risultano situazioni di soprannumero o comunque 
eccedenze di personale, in relazione alle esigenze funzionali dell’Ente;  

2) Inviare copia della presente deliberazione al Dipartimento della Funzione Pubblica  nonché alle 
RSU Aziendali. 


